Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA,
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, N° 025/2016

PROCESSO N° 00140.000202/2016-22

A PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, por intermédio da Diretoria de
Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, localizada no Anexo 111-A do Palácio do
Planalto, Sala 210, Praça dos Três Poderes em Brasília/DF, nos termos da Lei n° 10.520, de
17 de julho de 2002, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, dos Decretos
n's 5.450, de 31 de maio de 2005, 8.538, de 6 de outubro de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de
2013, da IN n° 02 SLTYMP, de 11 de outubro de 2010 e subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços n° 025/2016,
consoante consta do Processo n° 00140.000202/2016-22, RESOLVE registrar preços da
empresa CSS EDITORA GRÁFICA - EIRELI - ME, CNPJ n° 19.751.273/0001-04, com
sede na SIGT CONJUNTO E, Lote 10, Taguatinga Norte, Brasília/DF, CEP: 72153-504,
telefone n° (61) 3336-1001, visando o possível fornecimento de caixas de papelão e impressos
diversos, conforme especificações e condições constantes no Edital e seu Anexos, no Termo
de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta
Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto registro de preços para possível fornecimento de caixas de
papelão e impressos diversos, conforme especificação prevista em edital e seus anexos e
quantidades estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA — DOS PREÇOS

Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados no Anexo I desta Ata.

Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
irreajustáveis.

Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do
Decreto n°7.892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura.

Processo n°00140.000202/2016-22

CSS Editoit
Ceia rdsd-tg

4
ffi

ffi

ffi

•

ffi

ffi

ffi

e a
E!

ffi

ffi

ee

a

ffi

ffi

ffi

ffi

ffi

;-eir à MOI

•

a

•

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

O registro do fornecedor será cancelado quando:

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado.

1.4 sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei tf 8.666, de
1993, ou no art. 72  da Lei n2  10.520, de 2002.

O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 1
desta cláusula será formalizado por despacho da PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de
caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

3.1 por razão de interesse público; ou

3.2 a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS NÃO
PARTICIPANTES

Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua
vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que
não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PRESIDENCIA DA
REPÚBLICA (órgão gerenciador).

1.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem
fazer uso desta ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para
manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha
participado do certame licitatório, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações
anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Processo n° 00140.000202/2016-22
e

C ta." 	 eln 'nem 00~r •

1."

r.inneleil'aP - • - "aeralannreen • "~rnar " ene.

it•

•

•

-e

'

.4Ão II— El

Ihipareinnalleidlidaniimeneen  Lem
	 • . 	aaa cale

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

Em atendimento ao disposto no § 40  do art. 22 do Decreto n° 7.892/13, o quantitativo
decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao quíntuplo
do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Autorizada a adesão, o órgão não participante (o "carona") deverá efetivar a aquisição ou
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA—DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico n° 025/2016, e a proposta apresentada pela
empresa.

Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n° 10.520, de 17
de julho de 2002, e dos Decretos ifs 5.450, de 31 de maio de 2005, e 8.538, de 6 de outubro
de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93, e suas
alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas
administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária
do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Em  -9  de  7Aneie

de 2017.

À ~toa d Çatic., •
ISABELLA AMARAL DA SILVA

Diretora de Recursos Logísticos — Substituta
Presidência da República

CLOVIS DA SILVA SANTIAGO
CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI - ME

Processo n° 00140.000202/2016-22

111111.11111~ 1.1111.1.11~ E"1-7111renrfileelliriffral” • I" ITEM ITE" " • i• " 'E"
- 	 TY;

•

p

ffi

á

II

I.

Er

.ala a — 	ffi
	 e= 	 ffilieLlm. à

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA,
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, N° 025/2016

PROCESSO N° 00140.000202/2016-22

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRE OS REGISTRADOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
QTD

PREÇO
UNITARIO

PREÇO
TOTAL

4

CARTÃO DE 13CM(L) X 9CM(A)
PAPEL OPALINE — RF
Especificação: Papel opaline, cor
branca, gramatura de 240gr/m2;
impressão 1/0 com texto em relevo
Francês cor ouro e/ou preta.

UN 500 R$2,10 R$1.050,00

5

CARTÃO DE 13CM(L) X 9CM(A) — RF
Especificação: Papel vergê, cor
madrepérola, gramatura de 180gr/m2;
'mpressão 1/0 com texto em relevo
francês cor ouro e/ou preta.

UN 500 R$2,07 R$1.035,00

6

CARTÃO DE 16CM(L) X 10CM(A)
PAPEL OPALINE — RF
Especificação: Papel opaline, cor
branca, gramatura de 240gr/m2;
'mpressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro e texto em

UN 4.000 R$1,95 R$7.800,00

relevo francês cor ouro e/ou preta.

7

CARTÃO DE 16CM(L) X 10CM(A) —
RF
Especificação: Papel vergê, cor
madrepérola, gramatura de 120gr/m2;
mpressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro e texto em

UN 4.000 R$1,59 R$6.360,00

relevo francês cor ouro e/ou preta.

8

CARTÃO DE MESA DE 9CM(A) X
11CM(L)
Especificação: Papel opaline, cor
branca, gramatura de 240gr/m2,
;santos arredondados; impressão 1/0
:orn timbre/logo em relevo francês cor
DUM.

UN 10.000 R$1,98 R$19.800,00

9

CARTÃO FUNCIONAL DE 9,5CM(L)
X 5,5CM(A) PAPEL OPALINE — RF
Especificação: Papel opaline, cor
branca, gramatura de 240gr/m2;
'impressão vo com timbre/logo em
relevo francês cor ouro e texto em

CT 5 R$340,00 R$1.700,00

relevo francês cor preta.

10

CARTÃO FUNCIONAL DE 9,5CM(L)
X 5,5CM(A)— RF - Especificação:
Papel vergê, cor madrepérola,
gramatura de 180gr/m2; impressão 1/0
com timbre/logo em relevo francês cor

CT 5 R$350,00 R$1.750,00

Processo n°  00140.000202/2016-22

firPsi
ereiVo

••

•••

' l•

relPirinifiringrapie~~—  ~em 	 WIE

Inilelesaaaara~e.am. ~aias. 	 ~EM_ 	 1~1

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

ouro e texto em relevo francês cor
preta.

11

CARTÃO NATAL 21CM(L) X
14,5CM(A) FECHADO 1/1 COR -
Especificação: Papel antílope, cor
branca, gramatura de 180gr/m2; com
vinco, com impressão 1/1 com
timbre/logo e texto cor ouro;
Acabamento: vinco.
Acompanhado de encarte (foto) de
21cm(L) x 14,5cm(A), em papel
couchê fosco, gramatura de 230gr/m2;
impressão 4/1 com foto frente e texto
cor preta; Acabamento: aplicação de
verniz brilho.

UN 6.000 R$2,54 R$15.240,00

12

CARTÃO PONTO DE
CONVERSAÇÃO 20,5CM(L) X
13CM(A) 1/0 COR
Especificação: Papei color-plus, cor
creme, gramatura de 240gr/m2;
impressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro e texto em
relevo americano cor preta.

UN 1.000 R$3,12 R$3.120,00

13

CARTÃO PONTO DE
CONVERSAÇÃO 20,5CM(L) X
13CM(A)
Especificação: Papel color-plus, cor
branca, gramatura de 240gr/m2; sem
impressão.

UN 1.000 R$1,21 R$1.210,00

14

ENVELOPE 17CM(L) X 12CM(A) 1/0
COR-RF
Especificação: Papel vergê, cor
madrepérola, gramatura de 180gr/m2;
impressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro; Embalagem
cintada com 100 unidades.

UN 5.000 R$2,35 R$11.750,00

15

ENVELOPE 22,5CM(L) X 15,5CM(A)
1/1 COR
Especificação: Papel antílope, cor
branca, gramatura de 180gr/m2;
impressão 1/1 com timbre/logo cor
ouro e texto cor ouro.

UN 7.000 R$1,98 R$13.860,00

16

ENVELOPE DE 10CM(L) X 6,5CM(A)
PARA CARTÃO FUNCIONAL PAPEL
OFFSET - RF
Especificação: Papel offset, cor
branca, gramatura de 180gr/m2;
impressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro.

UN 600 R$2,43 R$1.458,00

17

ENVELOPE DE 10CM(L) X 6,5CM(A)
PARA CARTÃO FUNCIONAL - RF
Especificação: Papel vergê, cor
madrepérola, gramatura de 180gr/m2;
impressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro.

UN 600 R$2,70 R$1.620,00

18

ENVELOPE DE 14CM(L) X 9,5CM(A)
PARA CARTÃO — RF - Especificação:
Papel offset, cor branca, gramatura de
180gr/m2; impressão 1/0 com
timbre/logo em relevo francês cor

UN 600 R$3,00 R$1.800,00

Processo n°00140.000202/2016-22,

orr (4'Q
?AP 	GTOW elreWE  agS Editam -

1111~~P~PIPRI"P• l's

~1W~1111111=rer -Teere
ffi 1 • 	 ffi

'.1
•

•

II

•

Ii-

;r

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

01".

19

ENVELOPE DE 14CM(L) X 9,5CM(A)
PARA CARTÃO - RF - Especificação:
Papel vergê, cor madrepérola,
gramatura de 180gr/m2; impressão 1/0
com timbre/logo em relevo francês cor
01".

UN 600 R$3,00 R$1.800,00

20

ENVELOPE DE 17CM(L) X 12CM(A)
PARA CARTÃO - RF
Especificação: Papel opaline, cor
branca, gramatura de 240gr/m2;
Impressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor ouro.

UN 6.000 R$2,78 R$16.680,00

21

ENVELOPE DE 22CM(L) X
16,3CM(A) PARA FOLHA IMPRESSA
- RF
Especificação: Papel vergê, cor
branca, gramatura de 180gr/m2;
mpressão 1/0 com timbre/logo em
relevo francês cor preta.

UN 1.000 R$2,49 R$2.490,00

22

ENVELOPE DE 22CM(L) X
16,3CM(A) PARA FOLHA IMPRESSA
- RF
Especificação: Papel vergê, cor
madrepérola, gramatura de 180gr/m2;
impressão I/O com timbre/logo em
relevo francês cor ouro.

UN 6.000 R$2,85 R$17.100,00

23

ENVELOPE TIPO BOLSA 23CM(L) X
32,5CM(A) 1/0 COR - Especificação:
Papel vergê, cor madrepérola,
gramatura de 180gr/m2; impressão 1/0
zom timbre/logo em relevo francês cor

UN 10.000 R$4,37 R$43.700,00

ouro; Acabamento: com aba de
4,5cm(L); Embalagem cintada com
100 unidades.

24

ENVELOPE TIPO BOLSA 23CM(L) X
32,5CM(A) RELEVO SECO -
Especificação: Papel vergê, cor
branca, gramatura de 180gr/m2;
'mpressão 1/0 com timbre/logo em
relevo seco; Embalagem cintada com
100 unidades.

UN 2.500 R$3,12 R$7.800,00

25

ENVELOPE TIPO SACO 16CM(L) X
23CM(A) SEM IMPRESSÃO -
Especificação: Papel vergê, cor
branca, gramatura de 180i:ir/m2.

UN 1.000 R$2,50 R$2.500,00

26

ENVELOPE TIPO SACO 23CM(L) X
32,5CM(A) 1/0 COR - Especificação:
Papel vergê, cor madrepérola,
gramatura de 180gr/m2; impressão 1/0
zom timbre/logo em relevo francês cor
ouro; Acabamento: com aba de
4,5cm(L); Embalagem cintada com
100 unidades.

UN 10.000 R$3,05 R$30.500,00

27

ENVELOPE TIPO SACO 23CM(L) X
32,5CM(A) RELEVO SECO
Papel vergê, cor branca, gramatura de
180gr/m2; impressão do timbre/logo
em relevo seco; Embalagem cintada
com 100 unidades.

UN 2.500 R$3,10 R$7.750,00

Processo n°00140.000202/2016-22

•
a-  res.

~1~11enelnlele Tr"
E

1"tki

Aileelkineedea. • a 	arids~airimmer..~.~.

Presidência da República
Secretaria de Governo
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

28

ENVELOPE TIPO SACO 23CM(L) X
32,5CM(A) SEM IMPRESSÃO -
Especificação: Papel vergê, cor
branca, gramatura de 180gr/m2.

UN 1.000 R$2,80 R$2.800,00

29

FOLHA IMPRESSA DE 210M(L) X
14,8CM(A)— RF - Especificação:
Papel vergê, cor branca, gramatura de
120gr/m2; impressão 1/0 do
timbre/logo e texto em relevo francês

UN 1.000 R$3,54 R$3.540,00

cor preta.

30

FOLHA IMPRESSA DE 21CM(L) X
14,8CM(A) — RE - Especificação:
Papel vergê, cor madrepérola,
gramatura de 120gr/m2; impressão 1/0
zom timbre/logo e texto em relevo
francês cor ouro e texto em relevo

UN 7.000 R$3,49 R$24.430,00

francês cor preta.

31

PAPEL VERGÊ COR BRANCA
21CM(L) X 29,7CM(A)
Especificação: Papel vergê, cor
branca, gramatura de 120gr/m2; sem
mpressão.

UN 2.000 R$1,32 R$2.640,00

32

PAPEL IMPRESSO 21CM(L) X
29,7CM(A) 1/0 COR - Especificação:
Papel vergê, cor branca, gramatura de
120gr/m2; impressão 1/0 com
timbre/logo cor e texto em relevo
americano cor preta.

UNI 2.000 R$2,39 R$4.780,00

33

PAPEL IMPRESSO 21CM(L) X

UN 25.300 R$1,89 R$47.817,00

29,7CM(A) 1/0 COR - Especificação:
Papel vergê, cor madrepérola,
gramatura de 120gr/m2; impressão 1/0
eom timbre/logo e texto em relevo
francês cor ouro e texto em relevo
francês cor preta.

34

PAPEL PONTO DE CONVERSAÇÃO
17,4CM(L) X 24,5CM(A)
Especificação: Papel vergê, cor
madrepérola, gramatura de 120gr/m2,
sem impressão.

UN 1.500 R$0,90 R$1.350,00

35

PAPEL VERGÊ 21CM(L) X
29,7CM(A)
Especificação: Cor madrepérola,
gramatura de 120gr/m2; sem
mpressão.

UN 1.500 R$0,85 R$1.275,00

Processo n°00140.000202/2016-22

Cto‘.

ffi

a

pipeffiemp 	 eme mmegerepir —me -e -gr~e—mom~gerum
ir

• •

r

-11 	 - -..a "a -

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014